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John Ellicott – 250. výročí úmrtí
(* 1706, Londýn, † 1772, Londýn) 

Jeho otec John Ellicott († 1733) pocházel 
z Cornwallu a byl rovněž hodinářem a v roce 1696 
byl přijat do londýnského cechu hodinářů (Clock-
makers' Company). John Ellicott (mladší) pro-
vozoval hodinářskou živnost na různých místech 
londýnské City (Austin Friars Street a později ve 
Swithin's Alley). V roce 1738 byl zvolen členem 
Královské společnosti (Royal Society). Velmi se 
zajímal o různé vědecké záležitosti a ve svém domě 
v Hackney provozoval hvězdárnu. Nejvíce se pro-
slavil svou prací na zdokonalení kyvadla s teplotní 
kompenzací a používáním válečkového hodinového 
kroku. Díky kvalitě svého hodinářského umění byl 
jmenován dvorním hodinářem anglického krále 
Jiřího III. (vládl 1760–1820). Jeho syn Edward 
(† 1791) nastoupil do firmy v roce 1760. Během 
dvanáctileté spolupráce byly jejich hodiny jedno-
duše signovány Ellicott, London.

Významný anglický hodinář 18. století, působil 
jako dvorní hodinář, zasloužil se o vývoj kompen-
začního kyvadla.

Zpravodaj Společnosti přátel starožitných hodin 37/2022

Anglický právník, voják, vydavatel a poslanec an-
glického parlamentu za konzervativní stranu (To-
ries), průkopník raketového dělostřelectva a plod-
ný vynálezce, mj. kuličkových hodin.

(* 20. 5. 1772, Londýn, † 16. 5. 1828, Toulouse) 
William Congreve – 250. výročí úmrtí narození

Sir William Congreve se nejvíce se proslavil 
konstrukcí, vývojem a zdokonalováním vojenské 
rakety „Congreve“, která byla významným pokro-
kem oproti dřívějším raketám na černý střelný 
prach. Obvykle je také považován za prvního mo-
derního vynálezce, který navrhl opláštění váleč-
ných lodí pancířem na ochranu před dělostřeleckou 
palbou (1805). V roce 1811 působil v pozici ryt-
mistra Prince regenta. Po smrti svého otce v roce 
1814 (jehož baronství zdědil) se v letech 1814–
1822 stal správcem Královské laboratoře Wool-
wichského arzenálu a od roku 1818 až do své smrti 
byl členem anglického parlamentu za Plymouth 
v Devonu. Byl vynálezcem kuličkových hodin, kte-
ré si nechal patentovat v roce 1808. V době zare-
gistrování patentu již existovaly jiné hodiny fun-
gující na stejném principu, což dokládá exemplář 
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kuličkových hodin zkonstruovaný Robertem Gry-
sonem již v roce 1804 a vystavený v Národním 
muzeu Skotska. Tuto hodinářskou hříčku při opra-
vě v roce 1837 popsal vynikající hodinář Ben-
jamin Lewis Vulliamy (1780–1854) jako „…ho-
diny … s extrémním volným krokem podle prin-
cipu Sira Williama Congrevea, které se montují ve 
dvojitém velkém skeletonovém rámu – nejkom-
plikovanějším a nejproblematičtějším stroji...“ 

Narodila se jako dcera stockholmského hodiná-
ře J. T. Cedergrena a vzdělávala se v otcově dílně 
jako učednice a tovaryška. Když se jí spolužáci po-
smívali, že je „hodinářka v sukních“, na protest si 
oblékla kalhoty a ostříhala se. V roce 1844 se pro-
vdala za hodináře Gustafa Wilhelma Linderotha 
(1816–1871) a stala se mistrovou jeho podniku ve 
Stockholmu na výrobu kapesních hodinek a ná-
stěnných kyvadlových hodin. Dále studovala v Pa-
říži a ve Švýcarsku. Díky píli a zručnosti se vypra-
covala ve firmě na hodinářku provádějící pravi-
delnou údržbu hodin významných zákazníků, mezi 
něž patřila královna Josefína (1807–1876), man-
želka švédského a norského krále Oskara I., (vládl 

Betty Linderothová byla významná švédská hodi-
nářka 19. století. 

(* 13. 2. 1822, Stockholm, † 10. 12. 1900, 
Stockholm)

Betty Linderothová – 200. výročí narození

1844–1859) a její dcera, uměnímilovná princezna 
Evženie (1830–1889). V roce 1860 obdržela ho-
dinářská firma Linderoth první objednávku na ná-
dražní hodiny, jejichž konstrukci Betty Linderot-
hová navrhla. To byl začátek dlouhé a úspěšné vý-
roby věžních hodin a nádražních hodin pro švédské 
státní železnice. Na Světové výstavě v Londýně 
v roce 1862 získala Betty i její manžel ocenění. 
Jednalo o první ženu-hodinářku, která získala ta-
kovouto cenu. Po smrti svého manžela v roce 1871 
Betty Linderothová pokračovala ve vedení firmy, 
ale následujícího roku podnik převzal její syn Jo-
han Gustaf Linderoth (1848–1924), firma pokra-
čovala až do roku 1963. Betty Linderothová byla 
jmenována dvorní hodinářkou švédského krále 
Oskara II. (vládl 1872–1907) a stala se čestnou 
členkou Stockholmské hodinářské společnosti 
(1889) a Švédské hodinářské společnosti (1892). 

(* 25. 3. 1852, Drážďany, † 5. 5. 1922, Karlstein 
an der Thaya)
Německý technik, hodinář, průkopník mechanic-
kých počítacích přístrojů, učitel a autor hodinář-
ských příruček, ředitel hodinářské školy v rakous-
kém Karlstein an der Thaya. 

Kurt Dietzschold – 100. výročí úmrtí a 170. vý-
ročí narození 
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Kurt Dietzschold se narodil jako syn saského 
železničního úředníka v Drážďanech. Po maturitě 
studoval strojní inženýrství v Cáchách a na Tech-
nické univerzitě v Karlsruhe, kde získal v roce 
1875 titul strojního inženýra. V roce 1876 byl 
Kurt Dietzschold zaměstnán v loďařském podniku 
Schick v Drážďanech. Později se stal spolumajite-
lem firmy Strasser & Rhode a jejich Továrna na 
počítací stroje a hodiny (Rechenmaschinen- und 
Uhrenfabrik) v Glashütte od poloviny roku 1877 
do poloviny roku 1879 vyráběla kromě přesných 
hodin (astronomických sekundérů) a dalších  měří-
cích přístrojů také řadu počítacích strojů Dietz-
scholdovy konstrukce. Počítací stroj patentovaný 
jako „System Dietzschold“ navazoval na objevy 
vynálezce počítacího stroje, kterým se stal roku 
1852 Charles Xavier Thomas de Colmar (1785–
1870). V roce 1879 hledala rakouská vláda nové-
ho ředitele hodinářské školy v městečku Karlstein 
v Dolním Rakousku. Profesor technické univerzity 
ve Vídni Leopold Ritter zu Hauffe na doporučení 
hodináře Moritze Großmanna navrhl na toto místo 
mladého inženýra a továrníka K. Dietzscholda 
z Glashütte. Ten byl 15. srpna 1879 jmenován ře-
ditelem a za jeho působení zažila hodinářská škola 
v Karlsteinu intenzivní rozvoj. K. Dietzschold je 
také znám jako autor celé řady hodinářských knih 
a učebnic vlivných nejen v německé jazykové ob-

lasti, jako například Die Turmuhren. Mit Ein-

schluss der sogenannten Kunstuhren. Praktisches 

Handbuch für Großuhrmacher [Věžní hodiny, 
včetně tzv. uměleckých hodin. Praktická příručka 

pro hodináře velkých hodin] z roku 1894. Die 

Hemmungen der Uhren, ihre Entwicklung, 

Konstruktion, Reparatur und Behandlung vor der 

Reglage, nebst zugehörigen Tabellen, zahlreichen 

Abbildungen und 6 Porträts: allgemein ver-
ständlich für Uhrmacher, Ingenieure, Techniker 
u.s.w.[Hodinové kroky, jejich vývoj, konstrukce, 
opravy a úpravy před regulací, spolu s příslušnými 
tabulkami, četnými ilustracemi a 6 portréty: obec-
ně srozumitelné pro hodináře, inženýry, techniky 
atd.] z roku 1905. Mezi dochované výrobky 
K. Dietzscholda patří regulátor s Denisonovým 
krokem, bimetalickým kyvadlem a měsíční rezer-
vou chodu, vyrobený v Glashütte a vystavený v ex-
pozici Uhrenmuseum Karlstein. 

(* 18. 5. 1872, Slatinky (u Prostějova), † 6. 2. 
1936, Zlín)  
Vyučený krejčí, vrah, trestanec, ale také hodi-
nářský samouk a tvůrce interiérových orlojů je 
zřejmě nejpodivnější postavou historie českého ho-
dinářství.

Mechaniku a hodinářství začal studovat na sa-
motce trestnice Plzeň-Bory, kde si od 15. ledna 
1909 odpykával dvacetiletý trest za vraždu své 
manželky Hedviky, kterou provedl sekerou 10. 
května 1908 při návratu z hasičské taneční zábavy 
ve Studenci u obce Kaple na Prostějovsku. Po sed-
mi letech studia odborných knih a početných ná-
vrhů, kterými si po své krejčovské práci vyplňoval 
ve vězení dlouhý čas, sestrojil za pomoci velmi jed-
noduchých nástrojů (nůž a lžíce) a materiálů (dřív-
ka, hadříky, nitě, špulky) funkční orloj, který na-
zval „dílo učňovské“. Díky tomuto výsledku i do-
brému chování byl Planička 22. února 1918 z vě-
zení propuštěn a začal pracovat na svém druhém 
orloji, „díle tovaryšském“. Po vzniku Čs. republi-

František Planička – 150. výročí narození
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ky využil euforie a svůj interiérový orloj začal pod 
sloganem „první orloj Československé republiky na 
počest všech osvoboditelů českého národa“ za 
úplatu předvádět v různých městech, např. v Os-
travě, Kroměříži, Olomouci, Brně a v srpnu 1920 
i v Praze (letní refektář Klementina). K tomuto 
turné vydával i propagační letáky se svým „příbě-
hem“ a pohlednice. Planičkův „tovaryšský“ orloj 
se dochoval a po restaurování v letech 2009–2012 
je vystaven v Městském muzeu v Ústí nad Orlicí. 
Kromě něj existovalo ještě „dílo umělecké“, troj-
křídlý a největší Planičkův interiérový orloj ozdo-
bený národními figurálními motivy (upálení Jana 
Husa, odchod Komenského z vlasti a odvedení Ha-
vlíčka do Brixenu). Toto dílo se zřejmě nedocho-
valo a je známo jen z pohlednice. Koncem roku 
1920 přesvědčil Planička lékárníka Jaroslava 
Pacovského v Kralupech nad Vltavou k financová-
ní sériové výroby astronomických kalendářních 
hodin. Tohoto salónního orloje v různých skříních, 
ale obvykle se čtyřmi číselníky (hodinový, dny 
v týdnu, dny v měsíci a kalendárium s mapou 
hvězdné oblohy) se vyrobilo kolem 200 kusů. Ač-
koli to mělo být „dílo mistrovské“, mechanismus 
byl ale velmi poruchový a dřív než byl výrobek roku 
1923 patentován, musela být výroba s prodělkem 
předčasně ukončena. To byl zřejmě i důvod, proč 
Planičkův obchodní partner J. Pacovský spáchal 
sebevraždu. V září 1923 psal tisk o tom, že Pla-
nička je pronásledován za zpronevěru 11 tisíc ko-
run, za které prodal továrníku Pajchlovi v Příka-
zích svůj zřejmě „tovaryšský“ orloj, ale nedodal 
mu ho a odjel s ním do Bratislavy. O působení Pla-
ničky ve zbytku 20. a v 30. letech 20. století nemá-
me bližší informace. Víme jen ze strohého ma-
tričního záznamu, že 6. 2. 1936 spáchal ve Zlíně 
sebevraždu poté, co zastřelil svou druhou ženu 
Ludmilu, s kterou byl oddán od 28. 9. 1921. 

Jens Olsen – 150. výročí narození 
(* 27. 7. 1872, Ribe, † 17. 11. 1945, Kodaň)

Narodil se v dánském městě Ribe matce Marii 
a otci Nielsovi, který byl tkadlec. Od dětství se 
zajímal o hodiny a další mechanická zařízení. Poté, 
co si přečetl o rozbitých hodinách v románu Car-

stena Haucha Polská rodina, prohlásil malý Jens, 
že až vyroste, bude hodinářem a ony hodiny opraví. 

Jens Olsen byl dánský hodinář a mechanik, tvůrce 
světových astronomických hodin v kodaňské 
radnici. 

Učil se zámečníkem, ale často si četl o astronomii 
a o konstrukci astronomických hodin. Po svém vy-
učení pracoval jako mechanik v Aalborgu, ale v ro-
ce 1897 se vydal na tovaryšskou cestu, během níž 
navštívil Štrasburk, kde v katedrále celých 11 dní 
pozoroval a zkoumal slavný orloj postavený v roce 
1842 Jeanem-Baptistou Schwilgué. Poté se Olsen 
přestěhoval do Švýcarska, kde se zcela přeoriento-
val na hodinářství. Po osmnáctiměsíčním pobytu 
v Paříži, kde navštívil v roce 1900 i světovou vý-
stavu, zakončil svou pětiletou zahraniční cestu ně-
kolikaměsíčním pobytem v Londýně. A poté se 
vrátil zpět do Dánska, kde pracoval jako správce 
v podniku Cornelia Knudsena na výrobu vědec-
kých přístrojů. Současně provozoval vlastní hodi-
nářský podnik. V roce 1905 se oženil s Annou Sofií 
Kröldrup a v jejím domě zřídil svůj obchod. Když 
mu bylo kolem padesáti let, dokončil Olsen své vý-
počty pro světové hodiny, které chtěl vyrobit. Uká-
zal je astronomovi, profesoru Elisu Strömgrenovi 
(1870–1947), který je schválil. Trvalo však dal-
ších dvacet let, než se podařilo získat finanční pro-
středky potřebné ke stavbě hodin. V roce 1943, 
kdy bylo Olsenovi již 71 let a Dánsko bylo pod ně-
meckou okupací, mu dal Technologický institut 
v Kodani k dispozici dílnu a zaměstnance a práce 
na hodinách začaly naplno. Mechanici se při práci 
často potýkali s řadou technických problémů, ale 
dobromyslný Olsen, dokázal prý úlohy spojené 



61

RADIM HIMMLER – Kalendárium výročí hodinářských osobností na rok 2022

Zpravodaj Společnosti přátel starožitných hodin 37/2022

s mechanickými převody zobrazení astronomic-
kých údajů vždy rychle, často velmi jednoduchým 
způsobem vyřešit. Olsen bohužel zemřel v roce 
1945 na trombózu před dokončením astronomic-
kých hodin. Po jeho smrti převzal projekt jeho ko-
lega Otto Mortensen a hodiny byly po dalších dese-
ti letech slavnostně uvedeny do chodu dne 15. pro-
since 1955 ve tři hodiny odpoledne. Astronomické 
hodiny, celoživotní dílo Jense Olsena, fungují 
dodnes a jsou jedním z nejpřesnějších mechanic-
kých zařízení na světě. 

Významný anglický fyzik a informační vědec, jenž 
se zasloužil o velký rozvoj a propagaci kvantitativ-
ních metod hodnocení vědy. 

Derek John de Solla Price – 100. výročí narození 

Vedle Eugena Garfielda (1925–2017) je pova-
žován za zakladatele scientometrie (systému vě-
deckých citačních indexů). Proslul také jako expert 
na historii vědy, historické vědecké přístroje, pře-
devším astroláb. Věnoval se také výzkumu mecha-
nismu od Antikythéry, antického kalendářního 
přístroje nalezeného pod mořem v roce 1902.

(* 22. 1. 1922, Leyton, † 3. 9. 1983, Londýn) 


